modo nihil valet asserta depositio 
facta de dictis libris ducentis prout ex predictis tam et etiam quia dicta 
quantitas est minima nec sufficiens pro satisfacere qualitatis monete, que 
qualitas m onete ascendit ad tantam summam et maiorem, quantam capit 
summa sortis e t pecuniarum, de quibus supra dictum fuit, exbursatarum 
dicto communi per dominos tunc mahonenses et ab eis de quibus habue
runt causam pro emptione dicti loci et insule ac pertinentiarum et, salvis 
premissis, dicunt quod dicti domini mahonenses et participes per se et per 
antecessores eorum fecerunt in dicto loco et insula et eius pertinentiis quam 
plurima melioramenta et expensas, que ascendunt ad maximam et notabi
lem quantitatem  pecuniarum, de quibus quidem melioramentis et expensis 
notorie constat et quibus non plene, realiter et cum effectu solutis et satis
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factis et non adimpletis adimplendis per dictum  com m une e t  agentes pro 
eo ad que tenentur versus dictos mahonenses et partic ipes, tam  vigore 
dictarum  omnium conventionum predictarum  quam  etiam  de iure, non 
competit eis aliquod ius nec aliqua actio contra dictos m ahonenses et par
ticipes de et pro contentis in dicta scriptura et notificatione, e t in  iure 
clarum est quod non adimplenti in  to tum  ad unguem  ea que tenetu r non 
est adimplendum, offerentes se paratos facere ea om nia que  iuris sunt et 
iuxta formam (e t)  dispositionem dictarum  conventionum , dum m odo pro 
parte dicti communis et agentium pro eo serventur ei incom bentia tam de 
iure quam vigore dictarum conventionum et maxime om nia et singula pre
dicta, protestantes per se non stetisse nec stare quom inus ita  fiat e t de 
inobservantia dictarum conventionum et omni casu tam  solito  quam  inso
lito et qui dici vel excogitari posset, contingente et qui contingere posset 
in futurum  circa assertum depositum  et eius occasione e t de om ni iure  et 
remedio ipsis competenti, opponentes omnes et singulas exceptiones ex 
premissis resultantes, singula singulis congrue refferendo, quibus salvis ne
gant narrata prout narrantur in dicta scriptura, notificatione e t contentis 
in ea fore vera et requisita p rou t requiruntur de iure fieri debere et p re
dicta ad presens etc., sub reservatione etc., non propterea se abstringentes 
etc., protestantes de expensis etc. m d x , die m artis x i i  novem bris, in 
tertiis, ad bancum iuris. Deposita in iure et in presentia p re fa ti magnifici 
domini potestatis per dictos Lucam, Stephanum, A ntonium , N icolaum  et 
Gregorium, dictis assertis gubernatoriis nominibus, ac dictos Lucam, Ste
phanum et alios participes dicte mahone ac etiam  per infrascriptos alios 
participes dicte mahone, videlicet lulianum  et Ieronim um  condam  Fabiani, 
Ioanem Iacobi, Iustinianos, Balthasarem Adurnum  condam Baptiste, Fran- 
cum de Levanto, Antonium Iustinianum  quondam Cipriani, Bartholom eum  
Iustinianum  condam Ioannis, Andream Cicerum, B aptistam  Iustinianum  
condam Thome, Ieronimum et Gabrielem Adurnos, Baptistam  A durnum  
condam Dominici ac dictos lulianum  et Baptistam, fratres Iustinianos, con
dam Thome, nomine et vice heredum  condam Demetrii Iustin iani ac Ie ro 
nimum Sauli et etiam Gregorium, Antonium et Pantaleonem, fratres Iu sti
nianos, participes dicte mahone, dicentes, opponentes, proptestantes et fa
cientes in omnibus u t supra. Qui magnificus dominus potestas predicta ad- 
missit si et in quantum de iure teneatur et debeat.

1 Cfr. docc. 144 -155.
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Stefano Paterio, procuratore di alcuni maonesi appartenenti alle fa
miglie Paterio e Giustiniani de Campi, eccepisce la mancanza di poteri 
specifici nella questione aperta dal comune di Genova per il riscatto del
l ’isola di Chio.

C o p i a  semplice in Conventiones... I, cc. 273 r. -274 r. LB].

Stephanus Paterius condam domini Nicolai, tanquam procurator et 
procuratorio nomine omnium Pateriorum existentium in Chio nec non et 
procurator filiorum et heredum condam domini Iacobi de Campis, u t con
stat publico instrumento, scripto in Chio, manu Baptiste de Palodio no
tarii, quod fu it exhibitum coram spectato officio Chii et de eorum man
dato eis dim issum  vel seu Bartholomeo de Senarega cancellario eorum no
mine ac suo proprio nomine, coniunctim vel divisim, prout de iure melius 
expedit citatus u t constat ex actis, constitutus in iure et in presentia ma
gnifici domini potestatis civitatis Ianue, causa et occasione protestacionum, 
depositionum et notificationum factarum ad instantiam agentium pro co- 
m unitate Ianue, de quibus omnibus constat ex actis quibus dictis nomi
nibus se reffert, sed non consentit nisi quatenus pro eo dictis nominibus 
faciant et non ultra, respondendo dicit quod eius balia constat posse pro
rogare tempus appaltus loci Chii pro partibus spectantibus suis principa
libus pro anno uno et in observatione sui mandati comparuit tam coram 
illustri et excelso regio gubernatore et magnifico consilio dominorum an
tianorum quam etiam coram spectato officio Chii et amorose pro sui dictis 
nominibus parte fuit contentus honesta possibilia facere ac prorogare, mo
dis et formis quibus honesta visa fuissent, et semper fuisset cum predictis 
dominis de acordio, maxime quia aperte cognovit ipsos dominos dilligere 
dictum locum Chii et habitantes in eo et si eis essent proprios filios et 
cum eis semper fuit et est ipse Stephanus dictis nominibus de acordio ac 
erit de cetero, Deo favente, ex quo non consentit nec consentire intendit 
dictum depositum  valere debere pro parte seu partibus dicto Stephano 
dictis nominibus spedante vel spectantibus, quia pro ipsis dictis nominibus 
non stetit nec interim stabit quin honesta fiant, et quod non bene remaneat 
de accordio cum dictis magnificis officiis et facere erga istam communi
tatem id quod facere debent boni et obedientes filii erga paren tibusa eorum

1510, novembre 13, Genova
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ut factis et operibus effectualiter palpabunt, contingendo quo autem  ad 
contenta in dictis protestationibus, notificationibus et depositionibus nihil 
respondit nec respondere intendit, attento  quod eius balia ad  id non se 
extendat, verum, quia de brevi ex Chio com parere debet legitim a persona 
pro tota domus Pateriorum  et predictorum  filiorum heredum  dicti condam 
Iacobi de Campis, requirit ac supplicat cum ea qua decet instan tia et reve
rentia u t dicta legitima persona ex Chio veniente a tten d a tu r et quod in
terim  nulla fiat novitas in preiudicium  dictorum  dom inorum  Pateriorum  et 
sociorum nom inatorum  in dicta procura, maxime quia, D eo favente, de 
brevi veniet e t cum ipsa excelsa com m unitate Ianue sem per de accordio 
restabit et etiam cum ea qua decet reverentia, amore et caritate et predicta di
cit ad presens etc., salvo sibi iure addendi et diminuendi etc., non propterea 
se abstringens etc., protestans in aliquo non preiudicari etc. £8 MDX, die 
mercurii x m  novembris, in tertiis, ad bancum iuris. D eposita in iure et 
in presentia prefati magnifici domini potestatis Ianue p er dictum  Stepha- 
num, dicto procuratorio nomine dicentem et facientem in om nibus u t su
pra, qui magnificus dominus potestas predica admissit si et in quantum  
de iure teneatur et debeat.

Copia. Ieronimus Logia notarius.

a parentibus: così B.

158

1512, settem bre 24, Chio

I  m a o n esi re sid en ti a C h io  rilasciano procura ad u n  g ru p p o  d i  loro  
per tra tta re  co l co m u n e  d i G e n o v a  il r in n o v o  della  c o n v en z io n e .

C o p i a  semplice in C onventiones... I, cc. 305 r. - 307 v. [B ].

In  nomine Domini amen. Infrascripti spectabiles domini mahonenses 
civitatis et insule Chii, prò infrascriptis portionibus, quorum nom ina sunt 
hec. dominus Andreas Iustinianus condam domini O(ctaviani), p rò  cha- 
ratis sex parvis, domini Octobonus et Iacobus Iustiniani condam domini 
B(ernardi), pro charatis duobus parvis, dominus Baptista Iustinianus con
dam domini Francisci, pro charatis decem parvis, dominus Paulus Baptista 
Iustinianus condam domini Gabrielis, pro charatis quatuor cum dimidio 
parvis, dominus Melchion Iustinianus condam domini Vincentii, pro ca
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ratis quatuor parvis et quinto uno in circa, dominus Andriolus Iustinianus 
condam dom ini Angeli, pro carato uno parvo et pro heredibus condam do
mini Stephani Iustiniani, fratris sui, pro quibus de rato prom ittit, pro ca
ratis tribus parvis, dominus Philippus Iustinianus condam domini Gabrielis, 
pro caratis quatuor cum dimidio parvis, dominus Dominicus Iustinianus 
condam dom ini Vincentii, pro caratis duobus cum dimidio parvis et quintis 
duobus alterius carati, dominus Dominicus Iustinianus condam domini Ber
nardi, pro caratis octo parvis, dominus Iohannes Baptista de Alegro, pro 
carato uno parvo et pro domina Marieta, olim uxore condam domini Pauli 
Iustiniani condam domini Baptiste, ac pro dominis Baptista et Laurentio 
Iustin ianoa condam domini Pauli, pro caratis duobus parvis et decimam 
partem b alterius charati parvi, pro quibus de rato prom ittit, dominus Ber
nardus de Domoculta, pro carato uno parvo, dominus Georgius Iustinianus 
condam dom ini Pasqualis, pro carato uno parvo et pro domina M arieta, 
eius m atre, p ro  qua de rato promittit, pro caratis tribus parvis, domini 
Ioannes B aptista et Franciscus Iustiniani condam Bricii, pro caratis duobus 
cum dimidio parvis, dominus Bartholomeus Iustinianus condam Thome, 
pro caratis duobus parvis et quatuor quintis partibus alterius carati parvi 
et pro domina Pelegrina, filia condam domini Galeacii Iustiniani, pro qua 
de rato prom ittit, pro duabus tertiis partibus unius carati parvi, dominus 
Christianus Iustinianus condam domini Bricii, pro caratis quatuor cum d i
midio parvis e t duabus nonis partibus alterius carati parvi, dominus Lu- 
cianus Iustinianus condam domini Francisci, pro caratis duodecim parvis, 
dominus A ntonius Iustinianus condam domini Iohannis, pro caratis qua
tuor parvis et quatuor quintis partibus alterius carati et pro heredibus 
condam domini Cesaris Iustiniani, fratris sui, pro quibus de rato prom ittit, 
pro caratis quatuor parvis et quintis quatuor alterius carati, domini D o
minicus, Raphael et Paulus Iustiniani condam domini Iohannis Antonii, 
pro caratis quindecim parvis et duobus quintis alterius carati parvi, do
minus Baldasar Iustinianus condam domini Ansaldi, pro carato uno parvo 
et duabus tertiis partibus alterius carati, dominus Raphael Iustinianus con
dam domini Cipriani, pro carato uno parvo, dominus Petrus de Furnariis, 
pro medio carato parvo et dictus dominus Petrus de Furnariis et Melchion 
Iustinianus condam domini Ansaldi, tanquam fideicommissarii quondam 
domini Bricii Iustiniani condam domini Dominici, pro caratis tribus cum 
dimidio parvis, dominus Vincentius Iustinianus condam domini Mathei, 
pro caratis undecim parvis et pro heredibus condam domini Augustini Iu 
stiniani condam domini Oliverii, pro quibus de rato prom ittit, pro caratis
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quatuor cum dimidio parvis et pro domino Ioanne Baptista Iustiniano con
dam domini Casani, pro quo etiam de rato p rom ittit, pro carato  uno parvo, 
dominus Vincentius Navonus, pro  caratis duobus, dom inus Paris Iustinia
nus condam domini L(eonar)di, p ro  caratis quatuor parvis, dom inus Fran
ciscus Iustinianus condam domini H ieronim i, pro caratis duobus parvis et 
quintis duobus alterius carati parvi et pro dominis Iacobo, Thom a, Chri- 
stoforo et Baptista Iustinianis, fratribus suis, pro quibus de rato prom ittit, 
pro caratis quatuor parvis et pro heredibus condam dom ini Vincentii Iusti
niani, fratris sui, pro quibus etiam de rato p rom ittit, pro carato uno parvo, 
dominus Vincentius Iustinianus condam domini Nicolai, p ro  caratis duo
bus parvis et duabus tertiis partibus alterius carati parvi, dom inus Tho
mas Iustinianus condam domini Raphaelis, pro carato uno parvo, dominus 
Bartholomeus Iustinianus condam domini Dominici, pro medio carato par
vo, dominus M elchion Iustinianus condam domini Ansaldi pro carato uno 
parvo, dominus Simon Iustinianus condam domini Iohannis A ndree, pro 
carato uno parvo et pro domina Catarineta eius m atre, pro  qua de rato 
prom ittit, pro caratis tribus parvis, dominus G abriel Iustin ianus condam 
domini Petri, pro se et domino Pantaleone, eius fratre, pro quo de rato 
prom ittit, pro caratis quatuor cum dimidio parvis, domini Andreas et Sil
vester Iustiniani condam domini Lazari, pro caratis quatuor parvis et quin
tis quatuor alterius charati parvi, dominus Franciscus Iustinianus condam 

omini L(auren)ci, pro ipso et domino Antonio, fratre suo, pro quo de rato 
prom ittit, pro caratis quatuor parvis, dominus Baptista Iustinianus condam 
domini Pelegri, pro caratis tribus cum dimidio parvis, dominus Iacobus de 
Palodio, actor domine Ieronime, uxoris condam domini Vincentii Iustinia
ni condam domini Pelegri, pro caratis tribus cum dimidio parvis, dominus 
Enricus Iustinianus condam domini Evangeliste, pro domina Blanchineta 
m atre sua, pro qua de rato prom ittit, pro carato uno parvo, dominus N i
colaus Iustinianus condam domini Andrioli, pro ipso et fratribus suis, pro 
quibus de rato prom ittit, pro duabus tertiis partibus unius carati parvi, do
minus Ioannes Iustinianus condam domini Dominici, pro caratis quatuor 
parvis et quintis quatuor alterius carati parvi, dominus Galeacius Iustinia
nus condam domini Ioannis, pro domino Andrea de Bassignana, pro quo 
de rato prom ittit, pro duabus tertiis partibus unius carati parvi, omnes su- 
pranom inati domini mahonenses, suis et dictis nominibus, pro quibus de 
rati habitione prom isserunt e t prom ittunt, sub etc., renuntiantes etc., et 
tam coniunctim  quam divisim citra revocationem procuratorum suorum 
per eos constitutorum , vigore instrumentorum per me infrascriptum nota

— 438 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

rium publicatorum , omnibus meliori modo, via, iure et forma quibus melius 
et validius po tuerunt et possunt, fecerunt et constituerunt et creaverunt et 
solemniter ordinaverunt et eorum, suis et dictis nominibus, coniunctim et 
non divisim et prout melius expedit, veros, certos et legitimos ac indubi
tatos nuntios, sindicos, procuratores, actores, factores et negociorum ge
stores et p rou t melius de iure dici, fieri aut esse potest ipsorumque loco, 
suis et dictis nominibus, coniunctim et non divisim, posuerunt et ponunt 
spectabiles dominos Lucam Iustinianum condam domini L(ancilo)ti, An- 
dream Cicerum, Stephanum Iustinianum condam domini Antonii, Anto
nium Sauli condam domini Bendinelli, Nicolaum Iustinianum condam do
mini Nicolai, Iulianum  condam domini Thome, Hieronimum condam do
mini Fabiani et Alexandrum condam domini Baptiste, Iustinianos, absentes 
tanquam présentes, specialiter et expresse ad comparendum et se presen-, 
tandum in civitate Ianue et cum excelso communi Ianue seu agentibus pro 
eo, pro ipsis constituentibus et eorum nominibus ut supra, tempus statu
tum et assignatum  dicto excelso communi Ianue ad redimendum et recu
perandum insu la(m ) Chii, cum locis et pertinentiis suis, prout continetur in 
instrumentis superinde inter dictas partes confectis, prorogandum et de 
novo faciendum, concedendum, reapaltandum, reemendum et renovandum 
pro illis tem poribus, terminis, formis, modis, pactis, conditionibus, revo
cationibus ac penarum adiectionibus et aliis de quibus dictis suis procura
toribus constitutis coniunctim melius videbitur et placuerit et pro pre
missis omnibus et singulis unum et plura instrumentum et instrumenta 
manu unius seu plurium notariorum conficiendum et confirmandum cum 
promissionibus, stipulationibus, renuntiationibus bonorum, obligationibus, 
remissionibus, innovationibus, iuramentis, decretis, clausulis et cautellis 
necessariis e t opportunis et etiam in similibus fieri solitis et tam de iure 
quam de stillo et prout dicti sui procuratores coniunctim super predictis se 
convenerint et demum generaliter omnia alia et singula dicendum, facien
dum, procurandum, promittendum et exercendum ac remittendum in pre
dictis et circa predicta dependentibus, emergentibus et connexis ab eis et 
quolibet eorum  et que ipsimet domini constituentes, suis et dictis nomi
nibus, dicere, facere, prorogare et de novo tempus assignare, reemere, pro
mittere, rem ittere, iurare et alia quovis in premissis exercere quomodolibet 
esset si présentes adessent, etiam si talia forent que mandatum exigerent 
magis speciale, et quia evenire possit quod unus vel plures ex dictis do
minis procuratoribus ut supra ex premissis, morte aut absentia a civitate 
Ianue, super agendis, exequendis premissis interesse non possent seu pos-
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set, ideo voluerunt quod restantes et présentes ex d ictis dom inis procu
ratoribus habeant eandem potestatem  et baliam in prem issis tanquam  si 
soli coniunctim fuissent procuratores constitu ti et d u re t ac locum habeat 
presens instrum entum  procurationis per biennium  dum taxat, dantes etc., 
prom ittentes et iurantes etc., sub etc., et volentes etc., intercedentes et 
fkleiubentes etc., sub etc., renuntiantes etc. Actum Chii, v idelicet in camera 
consiliorum palatii, anno dominice nativitatis millesimo quingentesim o duo
decimo, indictione quinta decima secundum Ianue cursum , die veneris 
XXIma septembris, hora tertiarum , presentibus Thom a de Tabia et Ioanne 
Mirano et Luca Belodio, testibus vocatis et rogatis.

a Iustiniano: così B b decimam partem: così B.

159

1513, giugno 15, Genova

Antoniotto Adorno, governatore, il consiglio degli Anziani e gli uffici 
di Moneta e di Chio danno mandato all’Ufficio di Chio per l ’istituzione di 
una tassa del 2 % sulle merci, in sostituzione della traiecta.

C o p i a  semplice in Conventiones. . .  I, c. 310 r. e v. [B ].

®  m d x i i i , die xv iunii.

Illustris et excelsus dominus A ntoniotus Adurnus, regius in  Ianua 
gu ernator, et magnificum consilium dominorum antianorum  et spectabi
lia officia monete et Chii communis Ianue, in sufficienti e t legitim o numero 
congregati, cum, post celebratum contractum conventionum insule C h ii1 
m ter prefatum illustrem dominum regium gubernatorem, consilium et of- 

cia representantia comune Ianue, ex una parte, Andream Cicerum et so
cios procuratores ac Franciscum Paterium, etiam procuratorem , nec non 

a r tio o m eu m  Iustinianum  et nonnullos alios, pro se ipsis e t etiam re
présentantes mahonensium Chii, ex altera, inter cetera conventum  sit, cum 
consensu etiam gubernatorum  caratorum maris Ianue, u t traiecta in loco 

ii tollantur, quemadmodum in capitulo in dictis conventionibus posito 2 
e talli materia mentionem faciente continetur, et pro tollendis dictis traiec- 

tis necessarium esse imponi debere drictum unum generale super mercan
t a  exigenda in Chio duorum pro centanario, qui incipiat die n a februarii 
anni proxime venturi m d x i i i i , et in omnibus et per omnia secundum et
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prout continebitur in institutione formanda de ipso drictu, volentes ad 
ipsam form ationem  devenire quam citius fieri possit et deputare aliquos 
peritos ad instituendum  et formandum ipsum drictum ad hoc ut dicta 
traiecta, quanto citius fieri possit, tollantur, cogitantes quibus talem curam 
committerent, prefatum  spectatum officium Chii visum est huic operi accom
modatissimum, propterea omni iure, via, modo et forma quibus melius ac 
validius po tuerun t et possunt hanc curam illi commisserunt ac mandaverunt, 
committunt et mandant ut dictum drictum forment et instituant cum clau
sulis et cautellis necessariis, habita conferentia cum gubernatoribus mahone 
Chii Ianue commorantibus circa institutionem dicti drictus ac servatis que 
in huiusmodi casibus servari consueverunt et que necessaria fore cogno
verint ad operis complementum, qui drictus sit et assignetur loco traiecto- 
rum in omnibus et per omnia et sub illis conditionibus prout in dicto con
tractu continetur.

1 Cfr. Ph. P. Argenti cit., II, p. 2 Ibidem, pp. 287-88.
267 e sgg.

160

1513, settembre 16, Genova

L ’Ufficio di Chio istituisce l’imposta del 2 °/o sulle merci in sostitu
zione della traiecta e del comerchium sulle merci obbligate solutioni cara
torum maris et drictuum de traiecto.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, cc. 310 v. - 313 v. [B].

>5 m d x i i i , d ie  x v i  septem bris.

Prefati spedati officiales Chii, in legitimo numero congregati, adhibi
tis convenientibus diligentiis, sequentes commissionem ipsis factam, dic
tum drictum formaverunt et instituerunt in omnibus ut infra: Institutio 
et venditio drictus duorum pro centenario imponendorum in loco et in
sula Chii loco traiectorum et comerchiorum civitatis Ianue in dictis insula 
et loco Chii et aliis locis ac super aliis inferius declarandis fit in hunc mo
dum, videlicet quod emptor dicti drictus possit et valeat per se, nuntios 
et collectores ipsius a die n a februarii anni proxime venturi de m d x h ii  

ultra et de cetero exigere, colligere et habere de et pro omnibus et singulis 
rebus et mercibus, cuiuscunque generis et qualitatis sint et sub quovis
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nomine censeantur, et tam Ianuensium  quam alienigenarum  et tam maho
nensium quam burgensium Chii et sive habitatorum  in eo loco vel non, 
comprehensis etiam victualibus et aliis quibuscunque extrahendis de dicta 
insula seu loco Chii et aliis quibuscunque locis u ltra  caput Sancti Angeli, 
exclusis Candia, Rhodo, Cipro et quibuscunque locis Sirie et Egipti, por
tandis et defferendis ad quemcunque locum a capite Sancti Angeli citra 
versus occidentem, et que obligate sunt solutioni caratorum  maris et dric- 
tuum de traiecto, virtute clausularum dictorum  caratorum  et drictuum  et 
sive institutionis et reformationis ipsorum  duo pro centanario, drictu An- 
glie computato, videlicet p ro  illis mercibus obligatis dicto drictui super 
vero valore et extimatione dictarum  rerum  et m ercium fac ien d asa per gu
bernatores drictuum  in Chio et pariter exigere et colligere possit e t valeat 
de et pro quibuscunque rebus et mercibus obligatis p ro  traiectis u t supra, 
que de quavis mundi parte a capite Sancti Angeli citra conducentur in 
ciicto loco et insula Chii et aliis quibusvis locis u ltra caput Sancti Angeli, 
exclusis Candia, Rhodo, Cipro et aliis quibuscunque locis Sirie et Egipti 
ut supra, duo pro centanario predicta super vero pretio et extim atione dic
tarum rerum  et mertium facienda in dicto loco Chii per dictos guberna
tores dicti dritus Chii et quod circa dictam extim ationem  habeant gradum 
comerchiorum Ianuensium. Item  quod em ptor dicti drictus, per se, nun
tios et colectores ipsius, possit et valeat exigere, colligere et habere a die 
predicta n  februarii anni de m d x i i i i  ultra, a quibuscunque forensibus, 
etiam non obligatis solutioni traiectorum , de et p ro  om nibus et singulis 
re us et mercibus conducendis super vasis Genuensibus, tantum  ad dictam 
insù am et locum Chii et alia loca ultra caput Sancti Angeli, exclusis Can- 

ia, Rhodo, Cipro et quibuscunque locis Sirie et Egipti u t supra, ex quo
cunque loco et mondi parte a capite Sancti Angeli citra, exclusis presenti 
civitate Ianue et districtu, duo pro centanario, drictu Anglie com putato, 
super vero pretio et valore et extimatione ipsarum facienda u t supra; si
mi iter exigere possit et valeat de et pro omnibus et singulis rebus et mer
ci us forensium  seu alienigenarum deferendis de quovis loco et mondi 
parte a capite Sancti Angeli citra, exclusis Ianua et districtu, ad dictam 
msulam et locum Chii et ad alia loca suprascripta super vasis Genuensibus 

uo pro centanario modo suprascripto et exigere possit et valeat p ro  rebus 
et mercibus conducendis super vasis ipsorum forensium ad civitatem et in
sulam Chii tantum  spectantibus ipsis forensibus de quocunque loco a ca
pite Sancti Angeli citra, exclusis Ianua et districtu, etiam pro rebus et 
mercibus dictorum  forensium extrahendis super vasis ipsorum de dicto
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loco et insula Chii et defferendis ad quemcunque locum a capite Sancti 
Angeli citra, Ianua et districtu exclusis, duo pro centanario predicta. 
Item quod em ptor dicti drictus, per se, nuntios et collectores ipsius, 
exigere et colligere ac habere possit et valeat duo pro centanario predicta 
pro omnibus et singulis vasis navigabilibus, tam Genuensium et seu Chien- 
sium quam alienigenarum et forensium, pro corporibus dictorum vasorum 
pro trafico ipsorum  de locis superius specificatis et tam de introitu quam 
de exitu, sub modis et formis quibus solvitur pro corporibus navigiorum 
comerchiariis in civitate Ianue, declarato tamen quod pro illis vasis pro 
quibus solutum esset aut solvi debuisset et seu haberet comerchiariis Ianue 
nequaquam solvi debebant predicta duo pro centanario, quia sufficit patro
nis dictorum vasorum per eos fiat una solutio quolibet anno, declarato 
etiam quod a vasis forensium exigi non possint nisi de illis qui accesserunt 
in loco et seu insula Chii et seu ex eo loco aut insula dicesserint; a solu
tione autem predictorum exclusa intelligantur frumenta extrahenda de par
tibus Grecie et Turchie et sive alterius earum pro quibus non solvantur 
duo pro centanario predicti, imo obligata restent caratis maris et drictibus 
iuxta formam institutionum ipsorum ac reformationum. Item exclu
dantur et exclusa esse intelligantur a solutione predicti drictus ioca- 
lia et moneta stampata nec non res et merces ac bona et vasa quorum
cunque Turchorum  et Saracinorum et aliorum subditorum dominio ipso
rum Turchorum  et Saracinorum etiam quecunque frumenta conducenda 
de quacunque mondi parte in insula et loco Chii pro consumo dicti loci et 
insule ipsius, ad solutionem cuius drictus, modis et formis superius expres
sis, teneantur et obligati sint quecunque persone cuiuscunque gradus et 
qualitatis sint et tam Genuenses et seu Chienses, mahonenses vel burgen- 
ses Chii quam alienigene et forenses et tam immunes et franchi quam con- 
vencionati et tam pro rebus et mercibus deferendis et seu extrahendis u t 
supra super navibus Genuensium et sive Chiensium quam alienigenarum 
et forensium, declarato quod ultra dicta duo pro centanario imposita loco 
traiectorum, drictu Anglie computato, pro locis superius expressis pro qui
bus imposita fuerunt dicta duo pro centanario, gubernatores caratorum ma
ris et drictuum nec aliquis alius aliquid ultra occasione traiectorum, drictu 
predicto Anglie computato, exigi non possit. Pro reliquis vero locis super 
quibus non im positib fuerunt predicta duo pro centanario exigi possit per 
emptores caratorum  maris et drictuum vel deputandis ab eis quantum per

-  443 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

missum et ordinatum  est v irtu te institutionis dictorum  caratorum  et dric
tuum  et reformationem 0 ipsorum. E t quia gubernatores caratorum  maris 
consenserunt impositioni dictorum  duorum  pro centanario loco traiecto
rum et de ipsis traiectis se convenerunt cum agentibus p ro  mahonensibus 
Chii, qui promisserunt solvere occasione dicti convenii dictis gubernatori
bus caratorum  pro annis duobus, incipiendis die n a februarii anni de 
m d x i i i i ' proxime venturi, libras viginti octo milia pagarum  annorum de 
M D x n ii1 et de MDXvm' pro dimidia, prout continetur scriptura in ter eos, 
ad quam relatio habeatur, ea propter declaratur quod dicta venditio et in
stitutio duorum pro centanario locum habeat u ltra  tem pus dictorum  an
norum duorum, pro quibus capta fuit compositio predicta si et quatenus 
agentes pro ipsis comperis Sancti Georgii, quibus spectant dicta traiecta, 
consentient dicte institutioni et hoc per illud tem pus seu tem pora quibus 
agentibus pro dictis comperis melius videbitur, iuribus quarum  compera
rum non intelligatur in aliquo derrogatum et si dicti agentes pro comperis 
elligent consentire u t supra, eo casu mahonenses Chii seu agentes pro eis 
exigere possint dicta duo pro centanario, ipsis prom ittentibus et idonee ca
ventibus erga dictas comperas Sancti Georgii de solvendo singulis annis 
omne id de quo agentes pro dicta mahona se convenissent cum agentibus pro 
dictis comperis et pro eo tem pore pro quo dicti agentes pro comperis elli
gent consentire dicte venditioni seu institutioni, cum in contractu celebrato 
inter agentes pro communi Ianue, parte una, et agentes pro dictis maho
nensibus, parte altera, dicti mahonenses se obligaverunt ad predicta ut 
atius ex dicto contractu constat ad quem habeatur relatio. Cui quidem 
ric tu ( i)  concesse esse intelligantur et sint omnes clausule commerchiorum 
anue et reform ationem c ipsorum et alie quecunque clausule tam generales 

quam speciales omnium drictuum  et cabellarum et reform ationum  super- 
mde factarum, tam in presenti civitate Ianue quam in loco Chii, ad corro- 

orationem et validitatem dicti drictus ac favoribus ipsius perinde ac si
verbo ad verbum hic inserte et apposite fuissent, in quantum  benefi

cium prestent dicto drictui liceatque emptoribus dicti drictus et deputan- 
is ab eis dnctum  predictum  colligere modo quo supra tam in Chio quam

Ianua et quolibet alio loco, secundum et prout ipsis melius videbitur 
et placuerit.

a faciendas: così B b impositi; cosi B c reformationem: così B.
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161

L ’Ufficio di Chio 'fornisce alcuni chiarimenti sull’imposta del 2 % re
centemente deliberata.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  I, cc. 313 f. - 314 r. [ B ] .

m d x iii , die x v i i i i  decembris.
Spedati e t prestantes viri Bernardus de Francis Iula, Petrus Franci

scus Cattaneus, Paulus Sauli, Ansaldus de Grimaldis, Baptista Bottus, Au
gustinus de Ferrariis et Stephanus de Auria, absente solum nobili Lauren
tio Lomellino, reliquo eorum octavo collega, memores institutionis supra
scripti drictus paulo ante per ipsos formati virtute deliberationis supra- 
scripte 1 cui pauca quodam declarare dignum esse censuerunt, pro evictan- 
dis contentionibus que oriri possent, lecto dicto drictu et examinatis par
tibus in quibus declarare illum voluerunt, omni iure, via, modo et forma 
quibus melius potuerunt et possunt, declaraverunt et declarant et in quan
tum expediat addiderunt et addunt ut infra, videlicet quia superius dictum 
est quod collector presentis drictus possit colligere a die secunda februarii 
anni proxime venturi de m d x iiii ultra, prout superius disponitur, hoc non 
obstante declaratur quod singule res et merces obligate presenti drictui 
que conducerentur Chium post dictam diem secundam februarii et tum 
velificassent ex locis ubi merces onerate fuissent intra dictam diem secun
dam februarii de m d x iiii , non possit dictus collector pro similibus merci
bus aliquid exigere vel percipere, quia spectant et obligate sunt guberna
toribus caratorum maris anni de m d x iii , prout ex regulis dictorum carato
rum disponitur, et successive restent obligate presenti drictui omnes res 
et merces et alia superius declarata pro omnibus que extraherentur ex qui
busvis locis obligatis presenti drictui intra diem secundam februarii anni de 
m dxvi , etiam quod post dictam diem secundam februarii Chium vel ad 
aliqua alia loca suprascripta obligata presenti drictui conducerentur, ita 
quod initium obligationis rerum et mercium obligatarum presenti drictui 
intelligatur principium habere a die velificationis passagiorum, etiam post 
tempora superius limitata prout in regulis caratorum disponitur.

1513, dicembre 19, (Genova)

i Cfr. doc. 160.
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I documenti che seguono sono particolarmente scorretti; abbiamo segnalato in nota

so o i cast plu gravi. Dubbi sussistono anche sulla traslitterazione dei nomi greci e su 
non poche desinenze degli stessi.
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1

Norme per l ’appalto dell’imposta sul movimento delle navi e sulla 
estrazione dt schiavi turchi dall’isola.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  II, cc. 133 r. -134 r. [B l.

Vendicio introitus barcharum, lignorum, gripporum et quorum cum que 
navigiorum navigabilium et apodisiarum fit in hunc modum, videlicet quod 
ille qui dictum  introitum  comperaverit sive colligerit possit exigere, perci
pere et habere a quacumque persona, dicti emptoris appodisiam requirente 
causa eundi quocumque voluerit extra insulam Syi, denarios sex pro  quali
bet apodisia et qualibet vice; si qua autem persona ire voluerit per insulam 
sive ad aliquem locum insule pro suis negociis faciendis, dum  tam en vadat 
sive ire vellit u ltra  Achalopotamon et Caram Cibo, non audeat ire per dic
tam insulam u ltra  dicta loca nixi primo habuerit a dicto em ptore sive colec- 
tore dicti in tro itus apodisiam supradictam, pro qua solvere teneatur dicto 
emptori denarios tantum tres pro qualibet apodisia et qualibet vice. Si quis 
autem contrafecerit eundo extra insulam sive per insulam u ltra per loca 
predicta absque apodisia supradicta dicti emptoris, incidat et incidisse intelli
gatur in penam denariorum xii pro quolibet denario defraudato, cuius pene 
tercia pars aplicetur cancelarie dominorum participum mahone Syi, alia 
tercia pars aplicetur ipsi emptori et tercia pars applicetur acusatori, qui 
teneatur et teneri debeat secretus. Item possit dictus collector sive em ptor 
dicti introitus colligere, percipere et habere a quocumque patrono sive 
ductore alicuius grippi sive barche, discoperti sive discoperte, volente du
cere dictum  grippum sive barcham discopertos a cavo Blancho et a cavo 
Stelari citra tantum  kratos sex pro quolibet viagio; si vero dictus p a tro 
nus sive ductor dictorum grippi et barche discopertorum velit ducere dic
tos grippum et barcham sive cum eis navigare ultra predictos confines, 
tunc et eo casu dictus patronus sive ductor solvere teneatur em ptori sive 
collectoriia dicti introitus kratos sexdecim pro quolibet grippo sive bar
ella discopertis et quolibet viagio, ita tamen quod dictus patronus sive 
ductor non possit ire cum dictis grippo et barcha extra insulam, citra vel 
ultra loca predicta, sine apodisia supradicta pro qua etiam solvere tenea-

-  449 —

29

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

tur denarios sex sive kratum  unum . Item  possit d ic tus co llec to r sive emp
tor dicti introitus colligere, percipere et habere a q u o lib e t p a tro n o  sive duc
tore cuiuslibet ligni sive galeote coperte, eunte sive n av ig an te  u ltra  dictos 
confines, kratos viginti octo pro  quolibet viagio, e t hoc  si d ic tu m  navigium 
sive galeota co p ertisb portet tantum m odo a c l  m odiis in fra , si vero  dictum 
navigium sive galeota porte t c l  m odia vel abinde supra , tu n c  e t eo casu dic
tus patronus sive ductor dicti navigii sive galeote so lvere te n e a tu r  florenum  
unum pro quolibet viagio et quolibet navigio. Item  p o ss it d ic tu s em pto r sive 
collector colligere, percipere et habere a quolibet p a tro n o  sive ducto re  cu
iuslibet ligni, navis sive navigii navigabilis qui vel que  p o r ta t  C L  m odia vel 
abinde supra, ratione et occaxione ancoragii, flo renum  u n u m ; si dictus pa
tronus sive ductor cum dictis ligno, navi vel navigio nav igab ili in traverit 
portus civitatis Syi, dictum florenum  possit exigere d ic tu s  e m p to r p ro  sin
gulo navigio tantum , non autem p ro  qualibet vice qua  in tra re t  dictum  
portum. Item  possit dictus em ptor sive collector exigere e t h abere  a qua
cumque persona que extrahet vel extrahi faciet aliquem  sclavum  vel scla- 
vam de genere Turchorum de civitate et insula Syi, sive p e r m o dum  reden- 
tionis sive recati sive quom odolibet ex trahatur dictus sclavus sive sciava de 
insula Syi florenum unum  pro quolibet sciavo sive sciava u t  su p ra  extra- 

endo, non tamen possit dictus sclavus sive sciava exire de  in su la  Syi sine 
expressa apodisia ipsius emptoris sive collectoris. Item  p o ss it d ictus em ptor 
've collector exigere, percipere et habere a quolibet p a tro n o  sive ductore 
icuius grippi sive barche volente ire cum dicto grippo sive b archa circum- 

circ a insulam, dum tamen vadat sive ire velit u ltra D e lph inum  sive Cavum, 
erme kratos sex pro quolibet viagio, et quod dictum  est in  gripp is sive bar- 

eunti us sive ductis circumcirca insulam u ltra  tam en d ictos confines lo- 
um a eat in omnibus et per omnia in grippis sive barchis e u n t i b u s  sive 
uctis a oca Turchie, intra tamen cavum Blancum e t cavum  Stellari, 

cet a passagium et totam Turchiam comprehensam in fra  d ictos c o (n ) -  

n °  et SPec*a^ ter reservato quod dictus em ptor sive co llec tor non 
e ( n W ’k ^Cre ^  ^ a^ ere conmertium  supradictum pro  gripp is sive barchis 
Turchie- X r  ^  U°tIS arcllu<' m  ̂ circa insulam Syi sive ad  p red ic tas partes 
D is c a n t  10 1 gnppl S1Ve ^arc^e vadant sive ducantur ad p red ic ta  loca causa 

L d  n i T " ;  et n° n CaUSa mercandi’ Salvo etiam specia liter reservato

S e; j ” “ens,s sive qoi pt0 Ian"ensi - s " »  — ** «” *•*
contentis sit uenslu™ a P i e n t i  vendicione et omnibus e t singulis in  ea 

sit et eo intelligatur inmonis et ftanchus, p te te tq u am  a cap itu lo
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quinto supra in presenti vendicione poxito, ita quod quelibet persona, sive 
sit Ianuensis sive benefficio Ianuensium gaudeat, pro dictis sclavis de insula 
Syi extrahendis solvere teneatur conmertium in capitulo supradicto  conten
tum. Item  si contigeret aliquem Ianuensem, sive qui beneficium  c Ianuen- 
sium gaudeat, partic iped in aliquo ligno sive galeota cuius patronus sit 
Grecus sive quevis alia persona extranea, tunc et eo casu d ictus Ianuensis 
sive qui benefficio Ianuensium gaudeat pro parte pro qua partic ipa t in dictis 
ligno sive galeota a presenti conmertio sit inmunis et franchus et in nichi- 
lum teneatur dicto emptori sive collectori dicti introitus. Item , si aliqua per
sona contrafecerit in aliquo predictorum sive fraudem com m iserit, incidat et 
incidisse intelligatur in penam denariorum x i i  pro quolibet denario  defrau
dato, cuius condemnationis tercia pars sit cancellarie dom inorum  participum  
mahone Syi, alia tercia pars sit ipsius emptoris, reliqua vero tercia pars sit 
ipsius accusatoris, qui teneatur secretus, salvis semper hiis que dicta sunt 
de pena supra in principio presentis vendicionis. Teneatur etiam  dictus 
em ptor facere solutionem precii dicti introitus dominis massariis dom ino
rum participum  mahone Syi in tribus pagis, videlicet singulis quatuor 
mensibus terciam partem dicti precii.

collectorii: così B b copertisi così B c beneficium: così B d participe:
così B.

2

Norme per l ’appalto dell’imposta sul bestiame.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  II, c. 134 r. e v. [BL

Vendicio decati bestiarum fit in hunc modum, videlicet quod ille qui 
dictum introitum  comperaverit possit colligere et habere a qualibet per
sona, cuiuscumque conditionis existât, que habeat in insula Syi aliquam  vel 
aliquas ex bestiis infrascriptis, denarium unum pro qualibet bestia semel 
in anno tantum; bestie vero sint iste: castrati, arietes sive m ontoni, ovis 
sive pecus, ircus seu bechus, agnusa, capra, edus sive capretus. Item  quod 
possit dictus emptor facere preconizari sive cridari per civitatem  Syi et loca 
consueta et per totam insulam, de mandato domini potestatis Syi, quod 
quilibet persona que habeat aliquam de suprascriptis bestiis seu aliquos 
debeat manifestare emptori sive collectori dicti introitus infra tem pus assi
gnandum per dominum potestatem Syi; si quis autem, elapso d icto  tem pore,
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non m anifestaverit num erum  et quantitatem  bestiarum  quas haberen tb 
d icto  em ptori incidat et incidisse inteligatur in penam denariorum  duode
cim  p ro  quolibet denario defraudato, et intelligatur qu ilibet persona de
fraudasse dictum  introitum  que non manifestaverit ut supra infra tempus 
assignatum  per cridam  prefati domini potestatis, i ta  tam en quod persone 
habentes de bestiis supradictis que m orantur infra confines infrascriptos, vi
delicet casali de E rites usque ad Santum Georgium et usque ad Timiana, 
ipsis casalibus comprehensis, teneantur et debeant venire in  Syum et mani
festare u t supra dicto em ptori; relique vero persone habentes de bestiis su
prascriptis que m orantur in insula Syi ultra tamen predicta casalia tenean
tu r  e t debeant venire ad manifestandum ut supra dicto em ptori ad castra 
ubi dictus em ptor faciet cridari supra de mandato domini potestatis. Et si 
aliqua persona contrafecerit, non manifestando u t supra, incidat in penam 
predictam , cuius pene tercia pars aplicetur canzellarie dom inorum  partici
pum  m ahone Syi, alia tercia pars aplicetur ipsi em ptori e t reliqua tercia 
pars ipsi acusatori, qui teneatur secretus. Item  quod dictus em ptor sive 
collector dicti intro itus non possit colligere vel habere ab aliqua persona 
que habeat de bestiis supradictis aliquam peccunie quantitatem  occaxione 
speree, imo dictam  speream, talem qualis est, habeant et exigant si velint, si 
auctem  dictus em ptor contrafecerit, incidat et incidisse inteligatur in penam 
denariorum  duodecim pro quolibet denario sic exacto, cuius pene medietas 
sit accusatoris e t reliqua medietas sit canzellarie dominorum participum  ma
hone Syi. Item  teneatur dictus emptor solvere canzellarie supradicte precium 
dicti in tro itus infra menses sex, videlicet singulis tribus mensibus dimi
diam  precii postquam  colligere inceperit dictum introitum , et quia multe 
fraudes com ituntur per eos qui per collectorem elliguntur ad numerandum 
bestias supradictas, asserentes plures esse ad numerum quam in rei veritate 
non sint, quod in  maximum damnum et preiudicium cedit eis qui bestias ha
bent, volentes huiusmodi danno providere, statuimus et ordinam us quod 
collector dicti introitus elligere debeat imum pro sua parte et codesporum 
casalis in quo ille qui bestias habuerit inventus fuerit debeat alium ponere 
pro parte  habentis bestias, qui habeat numerare eas more solito.

a agnus: in sopralinea b haberent: così B.
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3

N orm e per l ’appalto dell'introitus baratane.

C o p i a  semplice in C onventiones... I I ,  c. 135 r. e v. [B l.

V enditio  sive introitus baratarie fit seu colligitur in hunc modum, 
videlicet quod ille qui dictum introitum  comperaverit seu em erit, possit 
et debeat colligere a quacumque persona que luserit a ad ludum  azarri, os
sorum sive ad quenlibet alium ludum baratarie seu bistarie, secundun quod 
m ons et solitus est colligere per alios emptores seu collectores tem poribus 
tetroactis, salvo a predictis et specialiter resalvato quod pro ludo alearum 
sive tabularum  et scacorum dictus emptor sive colector occaxione talis 
ludi quicquam  colligere seu exigere non possit. Item  quod nulli liceat 
ludere ad aliquem  ludum biscozarie in aliquo loco civitatis sive suburbio- 
rum  Syi, preterquam  in logiis ad hec deputatis, salvo ad ludum ossorum, 
ad quem quelibet persona ludere possit in locis ordinatis per dictos em pto
res dicti in tro itus et non alibi; si quis autem contrafecerit alibi ludendo 
quam u t supra disponitur, comdennari possit per dominum potestatem  qui 
nunc vel p ro  tem pore fuerit sive eius vicarium ab uno perpero usque in per
peris quinque, in arbitrio ipsius domini potestatis vel eius vicarii, cuius 
condennationis tercia pars sit et esse inteligatur canzellarie dominorum par
ticipum  m ahone Syi, alia tercia pars emptoris et allia tercia pars accusatoris, 
qui teneatur secretus. De predictis autem stetur cuilibet accusatori cum sa
cram ento et dicto duorum testium bone fame vel ad denuntiacionem luden
tium , cui denunciationi stetur cum sacramento dictorum ludentium . Item  
quod nulla persona cuiuscumque condicionis existât audeat vel présumât 
dare vel concedere alicui persone ludenti vel ludere volenti aliquod tabule- 
num  alicuius maneriei nec tasilos nec ossa nec aliquod aliud instrum entum  
per quod ludatur sive ludi possit ad aliquem ludum biscazarie sub pena p re
dicta, de qua pena disponatur in omnibus et per omnia u t  superius in p re
senti venditione in capitulo secundo. Item non possit nec debeat aliqua 
persona ponere, reducere vel concedere alicui volenti ludere ad tabulas in 
logiis sive locis dicte baratarie aliquod tabulerium alicuius maneriei sub 
pena predicta; possit tamen quelibet persona ludere ad tabulas ad ludum  
tabularum  in quolibet loco civitatis Syi et burgorum extra logiis b bara
tarie cum suis tabuleriis quos habent vel eis comceduntur, dum  tam en tan 
tum  ludant ad ludum tabularum et non ad aliud ludum biscazarie. D ictus
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autem  em ptor d icti introitus solvere teneatur et debeat massariis dominorum 
participum  m ahone Syi precium  vendicionis dicte baratarie in pagis tribus, 
videlicet singulis quatuor mensibus terciam partem  precii et de predictis 
firm iter observandis teneatur dictus em ptor satisdare sufficienter coram 
dictis m assariis, videlicet de solvendo u t supra seriosius continetur.

a corretto su lucerit b logiis: così B.

4

N orm e per l ’appalto dell’imposta sui commerci dei forestieri. Segue 

additio del 19 aprile 1465.

C o p i a  semplice in Conventiones . . .  II, cc. 138 v. -142 r. [BJ.

Veneficio comerihii forensium.
Q uod collector sive em ptor dicti introitus sive comerihii colligat et cum 

effectu colligere possit ac exigere a quallibet persona extranea perparos tres 
pro quollibet centenario perperorum  valloris precii sive extimacionis qua 
rum libet rerum  vel mercium que defferentur in Chio sive insula Chii et ibi 
exonerabuntur vel alienabuntur vel quomodocumque vel qualitercumque 
prom utabuntur, etiam si exonerarentur de nave in nave vel de aliquo na 
vigio in aliquo navigio, et quod dictum est in rebus sive mercibus que m 
Chio sive insula Chii defferentur vel portabuntur locum habeant in omni 
bus et per omnia in rebus seu vel sive mercibus que de Chio et insula Chii 
extrahentur et ad quaslibet mondi partes portabuntur et intelligatur quoad 
vendicionem presentis comerihii persona extranea quilibet Grecus vel que
libet Greca, sive habitet in Chio sive in insula Chii sive allibi ubicumque, 
dunm odo tallis persona non sit Ianuensis vel habitator vel burgensis pre
sentis civitatis e t insulle Chii qui benefficio Ianuensium gaudeat, sed bur
genses dicte civitatis et habitatores ipsius, qui ut supra benefficio Ianuen
sium gaudea(n )t, intelligantur et penitus exempti sint a solutione dicti co
merihii. Item  quod aliqua persona, cuiuscumque condicionis existât, non 
audeat vel présumât extrahere seu extrahi facere pallam vel occulte, de die 
vel de nocte, aliquam quantitatem rerum vel mercium de civitate sive in- 
sulla Chii sine expressa licenda et mandato seu apodixia emptoris seu col
lectoris dicti introitus et nisi prius solverit dicto emptori seu collectori
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dicti in tro itus com erihium  supradictum. E t si quis vel si qua contrafecerit 
aliter extrahendo aliquam rem de dicta civitate et insulla Chii, intelligantur 
ex nunc defraudasse dictum comerihium, ita et talliter quod teneatur et 
compelli possit ad solvendum dicto emptori sive collectori dicti introitus 
denarios duodecim  pro quolibet denario deffraudato, qui dicto em ptori vel 
collectori solvi debuisset ex debito comerihii supradicti, cuius pena tercia 
pars sit ipsius collectoris vel emptoris, tercia pars cancellarie spectabillium 
dominorum participum  mahone Chii, alia vero tercia pars accusatoris. Item  
quod nula persona, cuiuscumque condicionis existât, audeat nec présumât 
ponderare seu ponderari facere aliquam quantitatem rerum seu mercium in 
aliquo loco sive ad aliquod pondus, nisi ad pondus et ad locum ordinatum  
ad com erihium ; si quis autem contrafecerit, incidat et incidisse intelligatur 
in penam floreni unius pro quollibet pondere deffraudato, aplicanda dicto 
em ptori sive collectori dicti introitus, nisi prius denunciaverit em ptori sive 
collectori d icti introitus et facta denunciatione, possit ponderare et pon
derari facere ubicumque volluerit usque in quantitatem et pondus libra
rum quinquaginta vel abinde infra, et quod dictum est superius in presenti 
capitullo « sub pena floreni unius » cassetur et dicatur sub pena denariorum 
duodecim pro  quolibet denario deffraudato applicandorum u t supra. Item  
quod quelibet persona que ponderaverit vel ponderari fecerit ad pondus vel 
locum ordinatum  ad comerihium solvere teneatur denarios duos pro quol
libet quintalle dicto collectori sive emptori dicti introitus hoc modo, vide
licet quod em ptor ex dictis duobus dennarii solvere teneatur et debeat de
narium  unum  et venditor reliquem allium denarium unum, salvo et sane 
intellecto quod dictus collector sive emptor predictum comerihium petere, 
exigere vel habere non possit pro vino et septa laborata vel non laborata 
natis in Chio vel insula Chii et que de Chio et insula Chii extrahentur et 
quod dictum  est in vino et septa natis in Chio, ut supra dictum est, habeat 
locum in omnibus et per omnia in mastico, pulvere masticis et timiama 
factis in Chio, pro quibus omnibus et singulis rebus supradictis nom inatis 
dictum  comerihium nequaquam colligi possit. Item possit et debeat dictus 
collector et em ptor dicti introitus colligere et exigere cum effectu a qualli- 
bet persona extranea, que extrahet et extrahi faciet sclavos vel sclavas, unum  
vel plures, dictum comerihium perperorum trium pro centenario perpero
rum  sive precii vel seu vallimentum dictorum sclavorum, et sic quellibet 
persona, cuiuscumque condicionis existât, a dicto comerihio non exem pta, 
que conduceret aut conduci faceret supradictos sclavos vel sclavas, unum
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vel p lures, in  presenti civitate vel insulla Chii solvere tenean tu r dicto collec
to ri vel em ptori perperos tres pro  centenario perperorum  u t supra precii 
sive vallim enti dictorum  sclavorum, et sic quellibet persona, cuiuscunque 
condicionis ex istât, etiam  si a dicto comerihio exem pta esset, que nomine 
alicuius a d icto  com erihio non exem pti conduceret vel ex trahere t qualiter
cum que e t quom odocum que supradictos sclavos spectantes allicui vel ali
quibus personis a dicto comerihio non exemptis et in telligatur persona ex
tranea e t a dicto com erihio non exem pta eo modo quo in tellig itur superius 
in presenti vendicione. Item  statu tum  extitit et firmatum quod si contingat 
aliquam  personam , vel burgensem vel habitantem  ( in )  civitate vel insulla 
Chii, apportare vel aportari facere in  dicta civitate vel insulla Chii a pre- 
dicto com erihio non exemptam aurum, argentum, quacumque forma labora
tum , p re te r peccunia pro  qua nullo casu comerihium solvere teneatur, mar
garitas, perlas et iaspides, lapides preciosas et ipsas res vel mercimonia 
e t generaliter quecum que iochallia, cuiuscumque generis vel speciei sint, quas 
et que dicta persona que predicta portaverit vel apportari fecerit asserat vel 
affirmat se apportasse vel apportari fecisse in dictam civitatem  et insul- 
lam Chii causa utendi in domo sua, pro se vel eius famillia et non causa 
mercandi sive mercimoniandi, quod dirim atur per sacramentum ipsius def- 
ferendum  dicte persone que predicta iochallia vel alliquod predictorum  ap
portaverit vel apportari fecerit per collectorem sive emptorem dicti introitus, 
qui collector sive em ptor a dicta talli persona sic apportante vel apportari fa- 
ciente nullactenus exigere possit vel debeat, imo a dicto comerihio tallis 
persona, sic apportans vel apportari faciens predicta iochallia vel alliquod 
predictorum  (a dicto comerihio) penitus sit inmunis et exempta. Si vero 
aliquis extrahet simillia de presenti civitate vel insulla Chii, solvere tenea
tu r perperos tres pro singulo centenario perperorum precii vel seu vallimenti 
dictarum  rerum  auri, argenti et iochallium que obligata sint dicto comerihio; 
salvo a predictis e t specialiter resarvato quod si dicta tallis persona que 
apportaverit seu apportari fecerit predicta iochallia seu mercimonia seu ali
quod predictorum  se tallibus in domo et famillia propria velle uti contingit- 
que infra annum illius collectoris cuius tempore predicta iochallia seu mer
cimonia vel aliquod ex eis que apportata fuerint, tunc et eo casu dictus emp
to r seu collector possit et debeat a dicta talli persona sic vendente vel vendi 
faciente, colligere et exigere cum effectu comerihium supradictum, videlicet 
perperorum  trium  pro centenario perperorum precii vel valloris dictorum 
iochalhum vel mercimoniorum sic infra annum predictum vendictorurn.
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nulla allicuius persone sic vendentis vel facientis contra predicta vel ali
quod predictorum  penitus obstante opositione a vel contradicione, et si 
dictam tallem  personam , sic res predictas vendentem vel vendi facientem, 
contingeret res et iochallia predicta vel aliquod ex eis infra dictum  tempus 
vendere vel vendi facere absque eo quod faceret conscientiam sine notiffi- 
caret dicto em ptori, tunc et eo casu intelligatur defraudasse dictum co
merihium et per consequens incidisse in penam denariorum duodecim pro 
quollibet denario deffraudato, cuius pene tercia pars sit cancellarie domi
norum participum  mahone Chii, allia tercia pars emptoris sive collectoris 
presentis in tro itus; reliqua vero tercia pars sit et esse intelligatur accusato
ris. Item  possit et debeat dictus collector sive emptor dicti introitus colli
gere et exigere cum effectu ab omni et quollibet Teucro et ab omnibus 
subditis dom ini Tureorum, habitantibus in Turchia et in omnibus locis 
iurisdicionis e t subiectis dicto domino Turchorum de quibuscumque rebus 
et mercibus quas aportaverint sive aportari fecerint per semetipsos vel per 
aliam personam  in civitatem vel insullam Chii, per rectum vel per indirrec- 
tum, per intro itus portus perperos quinque et quartum unum alterius perperi 
pro singulo centenario perperorum precii vel extimacionis dictarum rerum  vel 
mercium, de quibus rebus tantum si ipsas extrahi contingeret de dicta ci
vitate et insulla Chii nichil solvant, si vero non conducerent quam peccu- 
nias stam patas et ipsas implicarent, tunc solvere teneantur pro exitu per
peros quinque et quartum unum alterius perperi pro singulo centenario per
perorum  u t supra dictum est, ita et talliter quod dictus em ptor tantum m o
do vel seu collector possit et valleat exigi cum effectu a dictis tallibus per
sonis perperos quinque et quartum unum alterius perperi pro singulo cente
nario perperorum  pro introitu portus omnium et singulorum rerum  vel 
mercium aut pro exitu, una tamen solucione contenta valloris vel seu extim a
cionis et precii dictarum rerum vel mercium, exclusis tamen et penitus re
servatis omnibus et singulis Ianuensibus habitantibus in supradictis locis 
domini Tureorum. Item non possit nec audeat aliquis patronus alicuius na
vigii, magni sive parvi, et generaliter cuiuscunque vasis navigabillis onerare 
vel onerari permitere sive exonerare vel exonerari permitere de et super eius 
navigio vel navigiis aliquam quantitatem rerum vel mercium, absque li
cencia, mandato seu appodisia emptoris seu collectoris dicti comerihii, et si 
quis patronus contrafecerit, aliter onerando vel exonerando et onerare vel 
exonerari permitendo, intelligatur dictum comerihium defraudasse  et per 
consequens incidisse in penam denariorum duodecim pro quollibet denario
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defraudato , qui solvi debite debuisset, ad quam penam integre persolven
dum  compelli efficaciter possit per dictum collectorem seu em ptorem  dicti 
in tro itus, ita  tam en quod de pena disponatur secundum form am  traditam 
supra in presenti vendicione, capitulo tercio. Non possit etiam  aliquis patro
nus alicuius navigii, magni sive parvi, vel cuiuslibet alterius vasis naviga- 
billis de portu  Chii discedere et sive seperare nisi prius dictus em ptor seu 
collector dicti in tro itu s inquisitionem  fecerit super dicto navigio, secundum 
formam  et ordinem  officii ipsius collectoris sive emptoris; si quis autem con- 
trafecerit, alliter recedendo, incidat in penam unius perperi usque in de
cem arbitrio  m agistratus, de qua disponatur u t supra. Item  non possit 
nec debeat dictus collector sive em ptor dicti introitus colligere vel exigere 
com erihium  supradictum  de rebus infrascriptis que aducentur in insulla Chii, 
undecum que aducantur sive per quoscumque aducantur, dum m odo non sint 
nate in  insulla Chii; res sive merces sunt iste: vinum forense, pro quo 
tan tum  solvatur florenum  dim idium  pro bote officialibus ad hoc deputatis, 
fronde seu folia gelsarum, pisces recentes, pro quibus rebus dictum comeri
hium  nequaquam  coligi possit. Item  non possit dictus collector sive emp
to r dicti in tro itus colligere nec habere comerihium supradictum a marinariis 
gallee m ahone Chii pro rebus quas aducerint ubicumque de extra insulam 
Chii p ro  eorum  usu et familie sue nisi ipsas venderent, quo casu dictum 
com erihium  dicti marinarii solvere teneantur et quod dictum est supra ita 
dem um  locum habeat si dicte res sint valloris perperorum decem et abinde 
infra, si autem  dicte res essent valloris plurium decem perperorum , tunc 
et eo casu pro eo pluri tantum  dicti marinarii dictum comerihium solvere 
teneantur. Item  non possit dictus collector sive emptor colligere vel habere 
com erihium  supradictum  ab aliqua persona que reducerit vel reduci fecerit 
sclavos Grecos de Chio sive de insula Chii ad Chium sive ad insulam Chii et 
quod dictum  est in illis qui reducerint vel reduci fecerint sclavos supra
dictos sive sclavas ad civitatem Chii sive ad insullam Chii in omnibus et 
per om nia locum  habeat in eis qui